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Velkommen til Bornholm!

Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskulturs 
årsmøde for 2010 afholdes på Bornholm, nærmere 
betegnet i Svaneke d. 14.-16. maj - og det valg er der 
fl ere årsager til.     
    Bornholm er en skattekiste, hvad angår byg-
ningskultur på fl ere niveauer. Der er monumental 
bygningskultur på verdensarvsniveau: rundkirkerne, 
Hammershus og fæstningsbebyggelsen på Chri-
stiansø, som i høj grad er med til at gøre øerne til 
turistmål.
    Vi kender også noget til de smukke stations-
bygninger, især stationen i Gudhjem, der nu er 
kunstmuseum, men mange andre bygninger kunne 
nævnes, f.eks. i Rønne bolig- og forretningsbebyg-
gelsen Hafniahus, der som skibe er lagt til kaj i Sand-
gade 1-11, tegnet af arkitekt Ib Lunding. Mange af 
de arkitekter, vi kender i dag, har tegnet et hus på 
Bornholm. 
    Vil du forlænge besøget i Kristi Himmelfartsferien, 
kan en arkitektur-tur anbefales.
    Landsforeningens årsmødearrangement er i 2010 
lagt i hænderne på Byforeningen Svanekes Venner, 
der i 1975 fi k tildelt en europæisk guldmedalje for 
god bybevaring, og disse resultater vil byforeningen 
meget gerne vise frem.

Bent Falk
Formand for Landsforeningen

Velkommen til Svaneke!

Svaneke på Bornholm og Colmar i Alsace i Frankrig 
fi k i 1975 tildelt Europarådets guldmedalje for frem-
ragende bybevaring. Det var første gang, denne 
fornemme hæderspris blev uddelt.
    Svaneke har lagt sig til rette ved klippekysten på 
Bornholms østligste punkt. Beskyttet på tre sider – 
mod nord, vest og syd – af høje bakker, åbner byen 
sig mod øst, mod havet, som den skylder sin op-
komst. Havnen er sprængt ind i klipperne, og væl-
dige moler vidner om de kræfter, der udløses, når 
nordøstenstormen pisker vandet ind i havnen og op 
på Havnebryggen.
    Det kan være en barsk oplevelse, når havgusen 
driver over de våde klipper og trænger op i gaderne, 
hvor den lægger et tyst slør om træer og huse. Men 
når så solen bryder frem, er Svaneke den dejligste 
by. De mange, velholdte bindingsværkshuse, det 
grønne løv, som vælder ud over lange havemure af 
granit, og de stejle gader gør byen til en fortryllende 
idyl, som man næppe kan opleve magen til andre 
steder i Danmark. Svaneke er helstøbt i sin form, 
præcist afgrænset mod det åbne land. Hver gang, 
man besøger stedet, føler man tryghed og glæde. 
Nogle vil mene, at livet i byen er gået i stå, men det 
er forkert. Det er kun moderne stressede mennesker, 
som ikke ved, hvad det vil sige at leve meningsfyldt, 
der kan have den oplevelse.

Niels Sivebæk Mogensen
Formand for Byforeningen Svanekes Venner

ÅRSMØDE 14. – 16. MAJ I SVANEKE

Hotel Siemsens Gaard i Svaneke.
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Årsmødet med generalforsamling udgør tilsammen 
et spændende tre-dages program med oplevelser og 
indslag om bygningskultur og bybevaring på Born-
holm og Christiansø.
    Tidspunktet - Kristi Himmelfartsferien midt i maj 
- er valgt for blandt andet at give mulighed for en 
forlænget ferie. Midt i maj er Bornholm meget smuk 
i et intenst klart og skært lys, som gennem genera-
tioner har tiltrukket kunstmalere.
    Selve årsmødet med den formelle generalforsam-
ling og de traditionelle arrangementer med fore-
drag og middag foregår lørdag den 15. maj.
    Det kan udvides med en tur Christiansø om freda-
gen, og en ekskursion rundt på Bornholm om sønda-
gen. Det er valgfrit og fl eksibelt med hensyn til del-
tagelse og udgifter.
 
Fredag den 14. maj udfl ugt til Christiansø
På Christiansø er anlagt en søfæstning af Christian 
d. V i 1684 og nedlagt 1854. Øen ejes dog stadig af 
Forsvarsministeriet og har 100 faste beboere – em-
bedsmænd, fi skere og andet godtfolk. De to øer 
Christiansø og Frederiksø er meget velbevarede, og 
både natur, fæstningsværker og bygninger er fred-
ede - burde være på verdensarvslisten.
    Der er arrangeret en eftermiddagstur med mu-
lighed for bus fra og til Svaneke.  Afg. kl. 12.30 fra 
Allinge med turskibet Ertholm, der ankommer kl. 
13.40 til Christiansø. Her bliver en guidet tur med 
arkitekt MAA Niels-Holger Larsen og tid til pause på 
gæstgiveriet. Kl. 16.15 retur til Allinge med ankomst 
kl. 17.25.
    Transport til og fra Allinge arrangeres alt efter 
ønsker og behov, men der er busser til Allinge fra 
Rønne, og der kan arrangeres fælles bus fra Allinge 
til Svaneke. Eventuelle spørgsmål: kontakt Niels-
Holger Larsen, tlf. 56 94 12 29, e-mail nhl@gamle-
huse.dk

Årsmødearrangementet i øvrigt fredag den 14. og 
lørdag den 15. maj
Årsmødearrangementet er bygget op omkring gene-
ralforsamlingen lørdag den 15. maj kl. 10.00-12.30.
Traditionelt er der tilknyttet forskellige arrange-
menter, blandt andet i forbindelse med fremmøde-
muligheder – derfor begynder vi om fredagen.
Fredag den 14. maj.
18.00-19.00: Velkomst Svanekegården
Offi ciel velkomst ved Bornholms Kommune, Svanekes 
Venner og Landsforeningen og modtagelse med et 
let traktement.
19.00-20.00: Byvandringer i Svaneke. Lokale guider 
viser årsmødedeltagerne rundt i det gamle købstads-
miljø.

Lørdag den 15. maj
08.30-09.30: Registrering, uddeling af materiale 
m.v., en kop kaffe /the
09.30-10.00: Filmindslag om Svaneke  
10.00-12.30: Generalforsamling ifl g. vedtægterne, på 
Svanekegården. Materiale til generalforsamlingen 
kan ses på www.byogland.dk / om landsforeningen 
/ årsmøder
10.00-12.30: Ledsagertur 
Turen går til Gudhjem, hvor der på vejen bliver 
besøg på den fi rlængede Melstedgård og Gudhjem 
museum i stationsbygningen, tegnet af Kay Fisker 
og Aage Rafn. Alternativt er der meget at se på i 
Svaneke – farverig torvedag, glaspusterværksted, 
butikker, bryggeri, bolcheri og lakridsmagere – og 
der kan arrangeres en tur op i Utzons Vandtårn og 
Danmarks ældste vindmølle, den gamle stubmølle i 
udkanten af Svaneke.

12.30-14.00: Frokost på Hotel Siemsens Gård
14.15-16.00: Foredrag om Bornholm og Bornholms 
Kunstmuseum, på Svanekegården. 
Introduktion til Bornholm og bygningskulturen v/
arkitekt MAA, museumsleder ved Bornholms Muse-
um Ann Vibeke Knudsen. Der gives et overblik over 
Bornholms historie med særlig fokus på bygnings-
kulturen. 
Johan Fogh fortæller om Bornholms Kunstmuseum, 
opført 1993 ved helligdomsklipperne, og inspirati-
onerne til arkitekturen.
19.00-00.00: Årsmødemiddag på Siemsens Gård. En 
to retters bornholmsk middag med kaffe og kage / 
et glas vin /vand på bordene – derefter for egen reg-
ning. Der arrangeres let underholdende musik efter 
middagen.

Søndag 16. maj
10.00-16.00: Ekskursion på Bornholm fra Svaneke. I 
bus tager vi en tur rundt på Bornholm for at se land-
skab og seværdigheder. Arkitekt MAA Niels-Holger 
Larsen er guide.
Fra Svaneke køres der nordpå ad den smukke kyst-
vej. Vi kører ned i Gudhjem, men går ikke byvan-
dring. Fortsætter til Bornholms Kunstmuseum, hvor 
museumsdirektør Lars Kærulf Møller viser museet 
frem. Videre til Allinge, hvor der bliver mulighed 
for frokost med gode fi skevarer i Nordbornholms 
Røgeri. Derfra til Hammershus, hvor vi går en tur op 
til ruinen. Fra Hammershus går turen til Ols kirke – 
en af øens fi re rundkirker. Derfra køres langs vest-
kysten til Rønne, hvor de, der skal med fl yver eller 
færge, kan nå dette. Der er tid til en kort tur i Rønne. 
Bussen returnerer til Svaneke med dem, der enten 
har en bil stående eller måske skal overnatte.

ÅRSMØDEPROGRAM


